
Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA
QuintaFeira, 27 de Junho de 2019  Edição nº 152

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: A55AC5D02C-EC7AAC3861 -2853BEFA1 8-9659F1 4A54

- DECRETO Nº 24: "Abre Crédito Especial no valor total de 221 .000,00 (Duzentos e Vinte e
Um Mil Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências."

- Decreto Financeiro Nº 1 8: "Abre Crédito Suplementar no valor total de 202.455,00
(Duzentos e Dois Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais) , para fins que se especifica
e dá outras providências."



Nº de autenticação: A55AC5D02C-EC7AAC3861 -2853BEFA1 8-9659F1 4A54

QuintaFeira

27 de Junho de 2019

Edição nº 152
Érico Cardoso - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO 
Praça da Matriz, nº 66 

CENTRO 

ERICO CARDOSO - BA 

CNPJ: 13.670.203/0001-37 

Página 1 de 2 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                           Decreto Nº 0 2 4  d e  

27/06/2019 

 

Abre Crédito Especial no valor total de 221.000,00 (Duzentos e 

Vinte e Um Mil Reais) , para fins que se especifica e dá outras 

providências. 

 

 
 

O PREFEITO  MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de 

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 121 de 25 de junho de 2019. 

D E C R E T A: 
 
 

 

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para as seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

Dotações Suplementadas 

02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS  

2170 Gestão das Ações do Fundo do Meio Ambiente 

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00-Recursos Ordinários 50.000,00 

339.0.1.4.00.00 Diárias - Civil 00-Recursos Ordinários 4.000,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 00-Recursos Ordinários 35.000,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 24-Tr.Convênios-outros 3.000,00 

339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 00-Recursos Ordinários 3.000,00 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00-Recursos Ordinários 18.000,00 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00-Recursos Ordinários 9.000,00 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24-Tr.Convênios-outros 4.000,00 

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 00-Recursos Ordinários 55.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 181.000,00 

 

 

2171 Manutenção do Conselho de Defesa e Meio Ambiente - CONDEMA 
 

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00-Recursos Ordinários 5.000,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 00-Recursos Ordinários 10.000,00 

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00-Recursos Ordinários 10.000,00 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00-Recursos Ordinários 10.000,00 

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 00-Recursos Ordinários 5.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00 

  Total da Unidade R$ 221.000,00 

  Valor Total Suplementado R$ 221.000,00 

 
 

 

 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

Inciso: III - Crédito Especial por anulação de crédito R$ 221.000,00



Nº de autenticação: A55AC5D02C-EC7AAC3861 -2853BEFA1 8-9659F1 4A54

QuintaFeira

27 de Junho de 2019

Edição nº 152
Érico Cardoso - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO 
Praça da Matriz, nº 66 

CENTRO 

ERICO CARDOSO - BA 

CNPJ: 13.670.203/0001-37 

Página 2 de 2 

 

 

 

Dotações Anuladas 

02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS 

2014 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica 

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

 
 
 
 
00-Recursos Ordinários 

 
 
 
 

92.000,00 
 

 
2133 

 
Melhorias Habitacionais 

Total do Projeto / Atividade R$ 92.000,00 

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 24-Tr.Convênios-outros 7.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00 

2306 Manutenção das Atividades do Consórcio Público   

337.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 00-Recursos Ordinários 20.000,00 

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 00-Recursos Ordinários 51.000,00 

447.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 00-Recursos Ordinários 51.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 122.000,00 

  Total da Unidade R$ 221.000,00 

  Valor Total Anulado R$ 221.000,00 

 
 

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 

ERICO CARDOSO, 27 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO 

PREFEITO 

994.912.814-53 



Nº de autenticação: A55AC5D02C-EC7AAC3861 -2853BEFA1 8-9659F1 4A54

QuintaFeira

27 de Junho de 2019

Edição nº 152
Érico Cardoso - BA

02/05/2019

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 202.455,00 (Duzentos e Dois 

Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais) , para fins que se 

especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 18

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 118.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1121 Pavimentação de Logradouros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 31.248,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.248,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 195,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.743,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.980,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.580,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.647,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 33.145,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.250,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.160,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.410,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.900,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.900,00

Total da Unidade  R$ 86.703,00

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2097 Manutenção do PNATE

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.685,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 3.685,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 208,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.685,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.893,00

2102 Manutenção do Ensino Médio

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.637,00Tr.Convênio-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 3.637,00

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 39.213,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 39.213,00

Página 1 de 4



Nº de autenticação: A55AC5D02C-EC7AAC3861 -2853BEFA1 8-9659F1 4A54

QuintaFeira

27 de Junho de 2019

Edição nº 152
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Total da Unidade  R$ 50.428,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.875,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.875,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 35.146,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.002,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 45.148,00

2080 Vigilância em Saúde

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 40,00

2260 Manutenção do SUS

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 523,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 523,00

2289 Outros Programas da Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 11.008,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.008,00

Total da Unidade  R$ 59.594,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.580,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.580,00

2294 Programas de Assistência Social

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 150,00

Total da Unidade  R$ 5.730,00

202.455,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 202.455,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.248,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.248,00

Total da Unidade  R$ 1.248,00

Página 2 de 4



Nº de autenticação: A55AC5D02C-EC7AAC3861 -2853BEFA1 8-9659F1 4A54

QuintaFeira

27 de Junho de 2019

Edição nº 152
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

1088 Construção de Residências para Professor

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 29.458,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.458,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.685,00R.Imp.Tr.Educação 25%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.790,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 208,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 3.637,00Tr.Convênio-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 48.320,00

2099 Programa Dinheiro Direto na Escola

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.685,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 3.685,00

Total da Unidade  R$ 81.463,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção e Ampliação de  Unidades de Saúde e Ampliação do Hospital

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 45.148,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 45.148,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.446,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.446,00

Total da Unidade  R$ 59.594,00

 0.20.600 SECRETARIA DAS RELAÇOES POLÍTICAS E INSTITUCIONAIS

2298 Gestão das Ações da Secret. de Relações Políticas e Institucionais

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2312 Prog. Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 150,00

Total da Unidade  R$ 30.150,00

202.455,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 3 de 4



Nº de autenticação: A55AC5D02C-EC7AAC3861 -2853BEFA1 8-9659F1 4A54

QuintaFeira

27 de Junho de 2019

Edição nº 152
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 02 de maio de 2019

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO

PREFEITO

994.912.814-53

Página 4 de 4


		2019-06-27T17:49:59-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




